Cuius opinionis fundamentum est idem cum praecedenti,
40 et argumenta contra illam sunt eadem et maiora, nempe quod cognitio
esset ab extrinseco, et esset tantum passio, et esset actio transiens.

Item, potius obiectum esset quod cognosceret.

Item, cognitio est qualitas perfecta, quae non potest fieri ab
imperfecto obiecto, et potissime in intellectione, quae spiritualis est, et
45 phantasma materiale. Quod si dicas quod phantasma illuminatum id
potest, nihil dicitur, nam illa illuminatio est ficta [et tenebrosa. De qua
infra].¹³⁹

4 Et ex his improbatu r [etiam] alia opinio, quae ait cognitionem
fieri a potentia specie informata, ita tamen quod potentia ex se nullam
50 activitatem habeat, sed quod tota ratio efficiendi sit species, sicut aqua
calida est quae calefacit, tamen ratio tota agendi est calor.—Quam
opinionem sic expositam tribuit Scotus¹⁴⁰ D. Thomae. Et insinuat [eam
ipse] D. Thomas, *1 p., q. 56, a. 1*; [q.] *79, a. 3, ad 1*; [q.] *85, a. 2, ad 3*,
et alibi.¹⁴¹ Et est opinio Alberti, *Summa de homine, q. De potentiis*
55 *sensuum*,¹⁴² quamvis / specialiter de sensibus loquatur. Idem Thienensis,

P201v

SP, om. L. 29 Quare *S*, quapropter *P*. 29 est *PL, om. S.* 29 agere *PL*,
augere *S*.

- 3 34 5] 2 *S*, 4 *P*. 35 Godifredus] gophredus *S*, gofredus *P*. 35 6] 7 *SPL* 36
Quodl.... 2 *SP, om. L.* 36 27 *add. § 7 Alia est opinio* (III 4, 3) *L.* 40 sunt...
maiora *S*, hanc improbant et melius *P*. 42 cognosceret *S*, cognoscit *P*. 43 quae
S, ergo *P*. 46 dicitur *S*, valet *P*. 46-7 et... infra *P, om. S*.
- 4 48 Et *om. P.* 48 etiam *P, om. S.* 49 quod *S*, ut *PL.* 50 habeat *SL, om. P.*
52-3 eam ipse *P, om. S.* 54 et alibi *om. P.* 55 Thienensis *S*, Caietanus de Thien

¹³³ *Cfr. supra not. 85 (Ib. col. 2)*

¹³⁴ *Cfr. supra not. 86*

¹³⁵ *Codicillus de sensu agente*: o. c. (passim)

¹³⁶ O. c., pp. 171 sq.

¹³⁷ O. c., pp. 23.32; *Cfr. Quodl.* 5, q. 10: o. c., pp. 37 sq.

¹³⁸ n. 14: o. c., t. 3, pp. 355 sq.

¹³⁹ d. 9, q. 2

¹⁴⁰ *Cfr. supra not. 138*

¹⁴¹ *Cfr. 1 p., q. 87, a. 1*

¹⁴² = q. 34, aa. 1-4: o. c., t. 35, pp. 294-306 (quid est potentia sensuum?)

tanto, imposible separar totalmente y atribuir a facultades diversas estas dos funciones: actuar y recibir.

3 Con estos principios queda refutada también otra opinión, según la cual la facultad cognoscitiva no produce su acto, sino que lo recibe del objeto. Sostiene esta opinión referida a los sentidos Véneto al tratar el tema en el *tx. 60*, y en *Summa de anima, lib. 2, tract. 5, cap. 10*; Nifo en el *lib. De sensu contra Iandunum*. La misma opinión sostiene, aplicada al entendimiento, Godifredo en *Quodl. 6, q. 7*; *Quodl. 8, q. 2*, según cita de Escoto en *1, d. 3, q. 7*; afirma que la intelección es efecto del objeto mediante el acto de la fantasía iluminado con la luz del entendimiento agente.